
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2014

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CAPANEMA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/ALESSANDRA BENAIA OLIVEIRA DA SILVA 
(Colaborador Eventual) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 
07/07/2014 a 11/07/2014
000000/ANDREIA DOS SANTOS (Colaborador Eventual) / 6.0 
diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 11/07/2014
000000/DEYLA DOANA DA SILVA SOUZA (Colaborador 
Eventual) / 6.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 
11/07/2014
000000/MARIA JOSE SOUZA DA SILVA (Colaborador Eventual) 
/ 6.0 diárias (Deslocamento) / de 07/07/2014 a 11/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 717381

Contrato: 2014-36
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação 
fi nal dos resíduos dos serviços de saúde – lixo hospitalar, 
produzidos pelas Unidades de Acolhimento Provisório de Idosos, 
denominados “Socorro Gabriel” e “Lar da Providência”, por um 
período de 12 (doze) meses.
Valor Total: 14.040,00
Data Assinatura: 11/07/2014
Vigência: 15/07/2014 a 14/07/2015
Pregão Eletrônico: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339039              0107000000          
Estadual
Contratado: PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS 
LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, s/n
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PATelefone: 9132861323 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717438

PORTARIA: 1233/2014 
Objetivo: complementação de 01 ( uma ) diária em nome dos 
servidores abaixo detalhados que que precisou permanecer no 
municípios de MARABÁ no período de 18/07/2014 para realizar 
as Ofi cinas Regionais Intersetoriais do Cadastro Único e PBF.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MARABÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5402409/ANA CELIA DE LEAO (Assistente Administrativo) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 18/07/2014 a 18/07/2014
54194545/ANDREIA FONSECA CARDOSO (Sociólogo/Gerente) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 18/07/2014 a 18/07/2014
3222721/HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES (Auxiliar 
Técnico) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 18/07/2014 a 
18/07/2014
5842190/MARIA ROZETE ALEXANDRINO DE MORAES 
(Pedagoga) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 18/07/2014 a 
18/07/2014
257613/RAHILDA CONCEICAO FERREIRA BRITO TUMA 
(Nutricionista) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 18/07/2014 a 
18/07/2014<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717602

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2014/266615/SEAS, que trata sobre pedido de aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis (carne, peixe, frango e vísceras) 
para atendimento das Unidades de Acolhimento vinculadas à 
SEAS, conforme as justifi cativas apresentadas pela Gerência de 
Material e Patrimônio – GMP/DAF/SEAS;
Considerando ainda as orientações formuladas pelo Núcleo 
Jurídico da SEAS, por meio do Parecer nº 073/2014/NUJUR/

SEAS, complementado pela justifi cativa da Gerência de Material 
e Patrimônio – GMP/DAF/SEAS e após análise de regularidade 
da Assessoria Jurídica da Secretaria Especial de Estado de 
Proteção e Desenvolvimento Social, através da Avaliação nº 
364/2014;
RESOLVE:
I – RATIFICAR a dispensa de licitação para a contratação de 
empresa objetivando o fornecimento de gêneros alimentícios 
perecíveis (carne, peixe, frango e vísceras) para atendimento 
das Unidades de Acolhimento vinculadas à SEAS, através 
da Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, IV da 
Lei Federal nº 8.666/1993, no valor global de R$ 163.095,85 
(cento e sessenta e três mil e noventa e cinco reais e oitenta 
e cinco centavos), a serem executados pela empresa Perform 
Comércio EIRELI.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 14 de julho de 2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717624

DISPENSA: 4/2014
Data: 14/07/2014
Valor: 163.095,85
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (carne, 
peixe, frango e vísceras) para atendimento das Unidades de 
Acolhimento vinculadas à SEAS.
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei Federal nº 8.666/1993.
Data de Ratifi cação: 14/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339030   0107000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PERFORM COMÉRCIO EIRELI
Endereço: Trav. Dr Eneas Pinheiro, Bairro: Marco, 588A 
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Telefone: 9132760850 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717522

PORTARIA: 155
Objetivo: Operação Verão do PROCON
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei Nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/07/2014 a 
19/07/2014
572017012/GISELLE BORGES DA SILVA RAMOS (Assessora 
de Gabinte) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/07/2014 a 
19/07/2014
571956072/JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES 
(Assistente Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 
13/07/2014 a 19/07/2014
541937062/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 13/07/2014 a 
19/07/2014
541870254/LEANDRO WESCHE PINA (Chefe de Divisão) / 6.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2014 a 19/07/2014
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Coordenador) / 6.5 
diárias (Completa) / de 13/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717531
PORTARIA N0 175/2014 - DIGEP/SEJUDH

BELÉM (PA), 29 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LUCIENNE KARLA JOSINO DA 
COSTA ARNAUD, matrícula n0 57202433/3, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo de 
Secretária de Conselho, durante o período de férias da titular 
CASSANDRA IONE MENDES DOS SANTOS, matrícula nº. 
57196988/5, no período de 01/07/2014 a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 354/2014, GAB/IMETROPARÁ, 14 DE 
JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717184
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94.
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 319 GAB/IMETROPARÁ 

DE 20 DE JANEIRO DE 2014;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da 
concessão e suspensão de férias dos servidores públicos 
estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º – Suspender a partir de 01 de julho de 2014 o gozo 
das férias previsto para o período de 01/07/2014 a 30/07/2014 
do servidor SAULO EMÍLIO MARTINS FIGUEIREDO, matrícula 
nº 262, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
por interesse público a serem remarcadas à critério da 
Administração.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 01/07/2014.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de julho de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza-Presidente
Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717350

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/07/2014 - Valor: 61.567,63
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
repactuação dos preços do Contrato fi rmado entre as partes em 
03/12/2013, em razão da Convenção de Coletiva de trabalho 
2014/2015. O valor mensal do Contrato, após repactuado, é 
de R$ 61.567,63 ( sessenta e um mil, quinhentos e sessenta 
e sete reais e sessenta e três centavos.) Os efeitos fi nanceiros 
decorrentes da repactuação vigoram a partir de 01/01/2014.
Contrato: 2013-011
Exercício: 2013 - Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000    339037              0260000000          
Estadual
Contratado: O PACHECO & C DA SILVA LTDA - ME
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 17
CEP. 67115-000 - Ananindeua/PA - Telefone: 9132362481 
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717134

PORTARIA: 0517/2014
Objetivo: Apresentar adolescente,custodiado na Unidade 
de Atendimento Socioeducativo de Ananindeua-UASE/
ANANINDEUA, em audiência designada judicialmente, no 
município de TOMÉ-AÇÚ/PA, no dia 14/07/2014.
Fundamento Legal: Art.145 Lei 5.810/94-RJU- Processo nº 
311705/2014 -Memo. 0241/2014 -UASE ANANINDEUA.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31976971/ANTÔNIO CARLOS PINTO DE MOURA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 14/07/2014
541822942/AUREA CELESTE PAIVA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 
14/07/2014
59024901/MARCOS ANTONIO SILVA DOS SANTOS (MONITOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/07/2014 a 14/07/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717154

PORTARIA: 0518/2014
Objetivo: Conduzir equipe da DEGASE do Rio de Janeiro ao 
município de BARCARENA/PA, que entregarão adolescente, 


